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PODOBENSTVÁ O BOŽOM 
MILOSRDENSTVE

V evanjeliu nachádzame niekoľko podoben-
stiev o Božom milosrdenstve. Pán Ježiš v nich 
odhaľuje povahu Boha ako Otca, ktorý sa nikdy 
nevzdáva. Svojím súcitom a milosrdenstvom od-
straňuje hriechy a víťazí nad ľudským odporom.
Dnes si všimneme dve podobenstvá, ktoré 
vyjadrujú rovnakú myšlienku: o stratenej ovci 
a o stratenej drachme (drachma bola drobná 
minca). V obidvoch sa zdôrazňuje Božia radosť. 
Nachádzame v nich jadro evanjelia i našej viery, 
pretože Božie milosrdenstvo sa v nich pred-
stavuje ako sila, ktorá všetko premáha, napĺňa 
srdce láskou a prináša odpustenie (Porov. MV 9).
Pán Ježiš hovorí: „Ak má niekto z vás sto oviec 
a jedna z nich sa mu stratí, nenechá tých de-
väťdesiatdeväť na púšti a nepôjde za tou, čo sa 
stratila, kým ju nenájde? A keď ju nájde, vezme 
ju s radosťou na plecia, a len čo príde domov, 
zvolá priateľov a susedov a povie im: Radujte 
sa so mnou, lebo som našiel ovcu, čo sa stratila.
Alebo ak má žena desať drachiem a jednu dra-
chmu stratí, nezažne lampu, nevymetie dom 
a nehľadá starostlivo, kým ju nenájde? A keď 
ju nájde, zvolá priateľky a susedky a povie: 
Radujte sa so mnou, lebo som našla drachmu, 
čo sa stratila“ (Por. Lk 15,1-10).
Obidve tieto podobenstvá nám ukazujú zámer 
hľadajúceho nebeského Otca. Pastier je bohatý, 
ako to naznačuje veľký počet oviec. Žena je 
chudobná, keď hľadá jednu mincu. Záver je 
rovnaký v obidvoch rozprávaniach: Bohatý 
pastier i chudobná žena sa radujú, že našli to, 
čo im bolo také drahé. Ba viac – o svoju radosť 
sa delia aj so susedmi.
Pred nami sa rozprestiera rozsiahla plocha Božej 
radosti. Dáva nám zažiť atmosféru návratu. Je 
to úžasná myšlienka, že Boh hľadá hriešnika 

(Pokračovanie na str. č. 5)

POZVÁNKY
Farský úrad Veľký Klíž a OZ TU ŽIJEME 
– Hic vivo pozýva občanov na POĎAKO-
VANIE ZA ÚRODU. Svätá omša sa usku-
toční 23.9.2016 t.j. v piatok so začiatkom 
o 17:45 hod. Občania sa môžu zapojiť 
do spoločného sprievodu. Stretnutie 
je pred KD v Klížskom Hradišti o 17.30 
hod. Počas svätej omše budú požehnané 
prinesené koše s potravinami.

• • • • • • • • • • • •

Kultúrna komisia pripravuje začiatkom 
októbra Jesennú výstavu. Milí čitatelia, 
máte príležitosť pochváliť sa svojimi 
pestovateľskými úspechmi. Tešíme sa 
aj na rôzne aranžmány a figurálne stvár-

nenia na túto tému.

DOKONČENÁ VÝMENA OKIEN
V MATERSKEJ ŠKOLE

ĎAKUJEME! Slovo adresujem predovšetkým starostke obce Ing. Tatiane 
Saskovej a poslancom obecného zastupiteľstva. Všetko závisí a odvíja sa 
vždy od financií, ktoré chýbajú a situácia nie je ľahká na zvládnutie mnohých 
okolností, čo sa týka údržby a rekonštrukcii budov obce. Medzi budovy a za-
riadenia patrí aj naša materská škola, ktorá si vyžaduje nemalé prostriedky 
na zveľadenie a údržbu. Dnes však môžem s potešením povedať, že v čase 
školských prázdnin, po viacerých etapách, v ktorých sa uskutočnili výmeny 
okien a dverí na budove škôlky, sa v novom školskom roku 2016/2017 môžeme 
pochváliť, že sú vymenené V Š E T K Y. Výmena okien sa dokončila v miestnos-
tiach, v ktorých ešte práce neboli prevedené, a to v spálni, vstupnej chodbe, 
v kabinete. Okná v spálni máme vybavené žalúziami. Do školskej jedálne sme 
zakúpili nové šálky, poháre a taniere. Tešíme sa, že naše deti potešíme. Mojim 

■  Uplynulé týždne boli veľmi priaznivé pre hubárov. Klíž-
ske a hradišské lesy boli pod neustálym náporom našich 
i cezpoľných. A veru oplatilo sa. Nádherné dubáky naše 
gazdinky spracovávali, dávali do jedla, sušili. Možno aj 
naši čitatelia majú foto, ktorými by sa mohli pochváliť. 
Ak nám ich doručíte, či pošlete do redakcie, môžeme ich 
vyhodnotiť a urobiť súťaž o najkrajšie z nich.  
Tieto na snímke (a nielen tieto) našiel Jozef Vlčko.    
 Foto – Ing. Jana Maťašeje

■  Na Pláni možno už roky pozorovať 
zvláštny a pozoruhodný úkaz. Vždy na kon-
ci leta tam býva “Snem lastovičiek“. Tie-
to milé a užitočné vtáky sa tu schádzajú 
pred odletom do teplejších končín náš-
ho sveta. Je pravda, a obyvatelia Pláne 
to potvrdzujú, že v iných častiach obce 
tento jav, alebo ak chceme „Snem“, v ta-
kom veľkom počte doteraz nebol vídaný. 
 Text – Peter Maťašeje 
 Foto – Mgr. Marcela Švirlochová

želaním je, aby každým rokom pomalými 
krokmi a spoločnými silami, vzájomnou 
spoluprácou sme zveľaďovali prostredie 
našej materskej školy a tak prispeli k zlep-
šeniu podmienok pri výchove a vzdelávaní 
našich najmenších.

Darina Halmová, riad.MŠ
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V mesiaci august 2016 oslávili svoje jubileum títo 
naši spoluobčania:
Anna Zelenická Klíž 196 60 rokov
Anna Dobiašová Kl. Hradište 39 60 rokov
Marta Gubová Kl. Hradište 192 70 rokov
Z najstaršej generácie oslávili svoje jubileum títo 
naši spoluobčania:
Mária Kostolná Klíž 98 81 rokov
Mária Dobiašová Klíž 116 83 rokov
Imrich Varga Klíž 179 83 rokov
Antónia Hudoková Kl. Hradište 23 83 rokov
Anton Dobiaš Klíž 54 89 rokov
Oslávencom srdečne blahoželáme a prajeme im 
predovšetkým pevné zdravie, Božie požehnanie 
a spokojnosť v kruhu svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

19.8.2016 Barbora Ofúkaná, rodičia Katarína a Juraj

9.7.2016  Zuzana Beňová a Zoltán Kupček
9.7.2016  Anna Mária Bielichová a Martin Dulka
20.8.2016  Tatiana Pocklanová a Vladimír Húdok

Jozef Bujna  * 18.1.1935 † 14.8.2016
Vendelín Bielich *16.12.1938 † 22. 8.2016
Magdaléna Hudoková, rodená Sasková  
  *30.3.1939  † 30.8.2016

S P O M I E N K A
Dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali,

klesli ruky, čo pilne pracovali.
Zhasli oči, stíchol hlas,

mal rád život a všetkých nás.

Dňa 31.8.2016  
uplynul rok, čo nás 
opustil náš otec,  
syn, brat a dedko

Marián Hudok
S láskou spomína celá rodina

POĎAKOVANIE
Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami,

V našich srdciach zostaneš stále s nami.

Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí spolu 
s nami odprevadili na poslednej 
ceste nášho zosnulého

ktorý nás navždy opustil 22. 
augusta 2016 vo veku 77 rokov. 
Zároveň ďakujeme za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary, ktorými 
ste sa snažili zmierniť náš veľký 
žiaľ. Osobitne ďakujeme aj spe-
váckej skupine Klížania.

Smútiaca rodina

P O Ď A K O V A N I E
Odišiel si bez rozlúčky,
čo nikto z nás nečakal.
More lásky si so sebou vzal,
hory bolesti si zanechal.
Už nepočuť po dome tvoj hlas,
už viac neprídeš medzi nás
a nepovieš: „Drahí moji, 
mal som vás všetkých rád.“

Aj keď už viac nie si medzi nami,
v našich srdciach žiješ stále s nami.

Dňa 14.8.2016 dotĺk-
lo navždy srdce nášho 
milovaného manžela, 
otca, svokra a dedka 
Jozefa Bujnu 
ktorý nás vo veku 81 
rokov navždy opustil.
Touto cestou chceme poďakovať všetkým 
príbuzným, priateľom a známym, ktorí 
ho sprevádzali na jeho poslednej ceste.
Obzvlášť by sme chceli poďakovať PZ 
Vrch hora za dôstojnú rozlúčku so svojím 
najstarším členom a taktiež bývalým ko-
legom z Agro - Coop.
Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.
 S láskou v srdci smútiaca rodina

SPOMIENKA NA MAMIČKU
Stále je smutno a ťažko nám všetkým.
Nič už nie je také, aké bolo predtým.

Od života pre seba nič nežiadala,
všetko len pre svoje deti a rodinu svoje 

zlaté srdce si nám dala.
Spi sladko svoj večný sen,

v spomienkach sme pri tebe každý deň.
Dňa 21.8.2016 uply-
nul rok, čo nás navždy 
opustila naša milova-
ná manželka, mamička 
a najdrahšia starenka 

Mária 
Mlynaříková
Vždy budeme na teba spomínať.
Manžel, dcéra Evka s manželom,  

syn Karol a tvoja vnučka Bohdanka.

Od začiatku roka vošiel do platnosti nový 
zákon o odpadoch. Pôvodný zákon už nespĺňal 
požiadavky modernej legislatívnej normy. Bol 
29x novelizovaný, stal sa neprehľadný a kom-
plikovaný. Cieľom nového zákona je najmä:
-  odstrániť nevýhodné financovanie triede-

ného zberu v mestách a obciach, 
-  zvýšiť mieru vytriedeného a recyklovaného 

odpadu.
V súčasnosti trie-
di občan Sloven-
ska priemerne 
8% komunálne-
ho odpadu a až 75% končí na skládkach. Je 
to žalostne málo a v hodnotiacom rebríčku 
európskych krajín sme štvrtí od konca. Do roku 
2020 musíme dosiahnuť, aby sme recyklovali 
50% vzniknutého komunálneho odpadu, vráta-
ne nápojových kartónov - „tetrapakov“. Tento 
odpad je cennou surovinou, obsahuje viac ako 

70% papiera a už z dvoch litrových obalov 
môžeme získať cca 1m2 kuchynskej utierky. 
Pýtame sa: „prečo triediť?“ Najjednoduchšia 
odpoveď je - aby sme sa neutopili v odpadkoch, 
aby sme šetrili prírodu a jej zdroje. Čoraz viac 
najmä mladých ľudí sa orientuje na myšlienku 
nulového odpadu. Pre mnohých neuskutoč-
niteľné, ale s minimalizovaním odpadu sa dá 
začať kedykoľvek - najskôr s uprednostňo-

vaním vlastných 
nákupných tašiek 
pred plastovými 
a neskôr používať 

aj vlastné obaly pri nákupoch...  Viete, že nákla-
dy na obal výrobku tvoria minimálne 15% ceny 
produktu? Podľa nového zákona o odpadoch 
majú výrobcovia povinnosť postarať sa o svoj 
výrobok počas celého jeho životného cyklu 
(vrátane obalov tohto výrobku) až kým z neho 
nevznikne odpad, a to prostredníctvom tzv. 

INZERÁT
Darujem dva detské kočíky na hranie. 
Informácie na tlf.č.0908 611 257.

TÉMA DŇA: ODPADY

Vendelína Bielicha

organizácie zodpovednosti výrobcov (OZV). 
Táto organizácia zabezpečí jeho znehodnote-
nie. OZV bude znášať všetky náklady spojené 
s vytriedeným odpadom. To znamená, že obec 
od júla 2016 neuhrádza náklady za triedený 
zber odpadov z papiera, plastov, skla a ko-
vových obalov. Bude platiť iba za odpad ne-
triedený. Náklady na likvidáciu komunálneho 
odpadu sa v našej obci pohybujú okolo 14 tis. 
€ ročne. Ročný výber poplatku za komunálny 
odpad je vo výške 11 tis. € za kalendárny 
rok. Obec znáša rozdiel medzi nákladmi a vý-
nosmi z vlastného rozpočtu. Začiatkom roka 
sme do každej domácnosti odovzdali balíček, 
ktorý obsahoval vrecia na triedený odpad, 
kalendár pre domácnosť, kalendár zberovej 
spoločnosti s vyznačením dní odberu vriec 
s vytriedeným odpadom a štyri žetóny - ktoré 
by mali stačiť bežnej štvorčlennej domác-
nosti na 2 kalendárne mesiace (výnimočne 1 
mesiac - ak má rodina malé deti,...). Do zber-
nej nádoby nepatrí tráva, ani do kontajnera 
na cintoríne, kde sme vyznačili, že je určený 
len na použité kahance a vence. Biologický 
odpad patrí na kompostovisko - na dedine je 
vari v každej domácnosti. Zaujímavosťou sú 
vermikompostéry, v ktorých dážďovky spra-
cúvajú bioodpad z domácností na organické 
hnojivo.  Nakladanie s komunálnym odpadom 
a drobným stavebným odpadom v obci upra-
vuje všeobecne záväzné nariadenie obce. Je 
zverejnené na webovej stránke.
 Ing. Tatiana Sasková

SPOMIENKA NA AUGUST 1944
Sedemdesiate druhé výročie vypuknutia 
Slovenského národného povstania sme si 
v našej obci pripomenuli v sobotu, 27. au-
gusta o 17,oo hod. kladením vencov k pa-
mätníku SNP. V príhovore starostky obce 
zaznelo poďakovanie a spomienka na tých, 
ktorí sa postavili proti bezpráviu, násiliu, 
fašizmu a prispeli tak k porážke nacizmu 
a k oslobodeniu vlasti. Nezabudneme na 
jeden z najvýznamnejších prejavov sloven-
ského národa, kedy sa v boji za spravodlivosť 
prejavila hrdosť národa, jeho odhodlanie 
ubrániť si slobodu a právo na život. V kultúr-
nom programe po slávnostnej časti vystúpila 
mužská spevácka skupina Klížania.   Ts



  V júnovom čísle sme v krát-
kom článku písali o účasti na-
šich zástupcov na 53.ročníku 
Zrazu čitateľov časopisu Krásy 
Slovenska. Samotný časopis 

v čísle 7-8/2016 uverejnil rozsiahlu štvorstranovú fotoreportáž 
z tohto podujatia. Spomíname to preto, že na jednej z fotografií 
sú naši turisti pri zápise do prezenčných listín na Veľkej Javorine.

  Posledný júlový piatok o 15,30 hod RTVS na jednotke odvy-
sielala súťažný program TV Šanca. Spozorneli sme pri pohľade 
na súťažiacu Elenu Dobiašovú z Ješkovej Vsi, ktorá mala šťastie 
a posadila sa do kresla pre súťažiacich. Ako nám povedala, ne-
mala toľko skúseností, ako jej súperka a preto sa jej nepodarilo 
uspieť. Účinkovanie pred televíznymi kamerami je pre každého 
človeka určite silný zážitok na celý život. Možno druhý raz bude 
mať viac šťastia.

  Leto je spojené so zberom úrody, teda najvhodnejší čas na re-
prízu úspešného projektu z vlaňajšieho septembra. Na želanie 
mnohých občanov sa skupina účinkujúcich rozhodla reprízovať 
pásmo Život v piesni našich predkov s témou ŽATVA A DOŽINKY. 
V sále kultúrneho domu sa v nedeľu 31.júla zišlo cez stovku 
divákov. Účinkujúci dali do výkonu všetko. Spevy, tance aj hu-
morné scénky opäť zaujali. Svedčili o tom aj vyjadrenia viacerých 
divákov, ktorí vraveli, že reprízové vystúpenie zvládli účinkujúci 
s ľahkosťou a páčilo sa im. Čo viac si možno priať

  Medzi návštevníkmi topoľčianskeho hodového jarmoku, 
bolo aj niekoľko našich rodákov, ktorí sa v sobotu 13. augusta 
náhodne stretli a so záujmom si prezreli aj predajný stánok 
našej kolegyne Ing. Zuzany Holákovej. Na Jarmoku remesiel 
sa prezentovala ručnými prácami z textilu, bavlny a prírodných 
materiálov.

Informácie zozbieral, napísal a zostavil Peter Maťašeje

H O L I E N O V Á
Členovia Klubu dôchodcov si 
na august naplánovali výlet 
do nášho okolia. Cieľom bola Holienová. Pre dve členky táto 
príjemná krátka túra mala príchuť neznámeho, nakoľko boli 
na tomto mieste prvýkrát. Sme radi, že sa im páčilo, lebo výhľa-
dy sa nám ukázali ako na objednávku. Pohodový pondelok sme 
ukončili spoločnou opekačkou na Krniciach. 

Irena Bujnová
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Udalosti, Postrehy a Novinky  
slovom a obrazom v skratke

■  Nový autobusový prístrešok pri pošte vystriedal predchádzajúcu 
„čakáreň“, ktorá špatila vstup do obce.

■  V auguste sa podujala partia spevákov zo skupiny Klížania na re-
konštrukciu autobusovej čakárne v miestnej časti Klíž. Na začiatku 
rozobrali pôvodné poškodené časti skiel, ošmirgľovali a natreli 
najskôr základnou farbou železnú konštrukciu a strechu, veľmi 
zhrdzavené časti rámov vymenili za nové, vrchným náterom znova 
natreli celý skelet a nahodili nové sklá. Na snímke Marián Dobiáš 
a František Lackovič pri finálnej montáži plexiskla.

Foto - ts

Foto - ts

Foto - Peter Maťašeje

Foto - Ing. Peter Dobiaš
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História rodiny Bergerovej
VI. časť

V nových objektoch lesnej správy

V rokoch 1921 – 1923 prezident T.G.
Masaryk pri pobytoch v letnom sídle 
v Topoľčiankach s obľubou unikal 
na koni svojim strážcom do okolitých 
lesov. Vraj sa stávalo, že zavítal aj 
na Vrch Horu. Isté je, že býval častým 
hosťom u Antona Bergera na Hru-
šove spolu s dcérou Alicou. Tá tam 
zostávala, prezident pokračoval vo 
svojej ceste ďalej. Nad Slačami mal 
opancierovanú chatku na oddych.

V roku 1924 prežíval Anton Berger 
ťažké časy. Ešte keď bola v novozá-
mockej nemocnici jedna z Bergero-
vých dcér Fricka, jej matka Viktória sa 
dala vyšetriť. Zistili jej rakovinu. Obra-
tom ju previezli na operáciu do Buda-
pešti. Zrejme sa už nedalo pomôcť, 
pretože o pár mesiacov, len vo veku 
51 rokov Antonova manželka Viktória 
na Hrušove zomrela. A tiež aj svokra 
Eleonóra, vo veku 94 rokov. Obe sú 
pochované na Skýcove.

V dôchodkovom veku

V tom istom roku odišiel do dôchodku 
a presťahoval sa do Topoľčianok kde 
kúpil gazdovský dom so záhradou aj 
s pajtou a hospodárskymi objektmi. 
Domácnosť mu viedla dôchodkyňa 
– profesorka nemčiny z gymnázia 
v Zlatých Moravciach, pani Schimegi. 
Od svojho priateľa, bývalého kozác-
keho dôstojníka, emigranta z revo-
lučného Ruska – riaditeľa žrebčína 
si kúpil koňa Barbana (lipicaner). Bol 
určený hlavne pre syna Pavla, ktorý 
pôsobil v Klížskom Hradišti ako uči-
teľ. Dôchodcovský vek teda trávil An-
ton Berger v Topoľčiankach. Mal tam 
širokú spoločnosť, dávnejších kole-
gov – lesníkov, tiež dôchodcov. Malé 
Topoľčianky, ako sa vtedy táto obec 
volala, boli akýmsi lesníckym mesteč-
kom.

Žil pokojným životom s vedomým, že 
jeho deti majú dobré zázemie a po-
volanie. Mikša už dávno pracoval 

v Bošanoch, Aurel už lesníčil. Irma 
sa vydala za kolegu – riaditeľa meš-
tianskej školy v Piešťanoch a Pavel 
učiteľoval na Hradišti. Fricka, mladšia 
dcéra, mala svadbu na Hrušove, bola 
učiteľkou. Pôsobila na ľudovej škole 
v Dvoroch n/Žitavou, pri Nových Zám-
koch. Tam vážne ochorela. Túto sprá-
vu prišiel oznámiť až na Hrušov jej 
kolega – učiteľ na bicykli. Našťastie 
sa napokon uzdravila.

Posledná fáza života

Pri jarných výjazdoch na koni v roku 
1936, ako penzionovaný lesný rada 
a vrchný myslivec obory prechladol, 
dostal prudký zápal pľúc. 18. augus-
ta toho istého roku v dopoludňajších 
hodinách zomrel vo veku 82 rokov. 
Pochovali ho na cintoríne v Topoľ-
čiankach. Pohrebné obrady sa niesli 
v znamení smútočných lesníckych 
ceremónií.

Takto sa zavŕšil osud opustenej si-
roty, štúdiom a zodpovedným prí-
stupom k povinnostiam zoceleného 
mladého muža, ktorý zvládol úlohu 
správcu veľkého majetku baróna 
Pidolla v Sedmohradsku, prekonal 
ťažké časy správcovstva majetkov 
v Janovej Vsi, kde mu v krátkom čase 
zomreli dve manželky. Bez problé-
mov prežil tri politické systémy. Po-
stupne sa dopracoval (na tú dobu) 
k najvyššiemu postu, aký si lesník 
mohol predstaviť, resp. dosiahnuť. 
Zvládal všetky jemu pridelené úlohy 
s prehľadom a diplomatickou zdat-
nosťou. Nemal problém bivakovať 
v lese na holej zemi. Vyspal sa všade, 
kam prišiel. Spoločnosť mu robili jeho 
pes a kôň. Takéto chvíle trávil v lese 
vtedy, keď kontroloval lesný personál. 
Bol usilovný, húževnatý a vzdelaný. 
Zároveň nenáročný, dobrosrdečný 
a skromný. Vedel sústavne a sústre-
dene pracovať, za každých okolností. 

Tým si získal veľký rešpekt u svojich 
súčasníkov a veríme, že jeho životná 
púť zaujala aj tých, ktorí jeho životný 
príbeh spoznali až teraz prostredníc-
tvom našeho opisu histórie rodiny.

Aurel Berger - pokračovateľ lesníc-
kej tradície

V roku 1918 štafetu lesníctva v Ber-
gerovskom rode prevzal Aurel Ber-
ger (narodil sa v Janovej Vsi v roku 
1896), mladší brat Pavla Bergera. Bol 
absolventom strednej lesníckej školy 
v Banskej Štiavnici. Začal pracovať 
ako adjunkt u svojho otca na lesnej 
správe na Hrušove.

Počas konania prvých kontaktov 
s pracovníkmi Ministerstva z Prahy, 
sa Aurel Berger prezentoval s novými 
návrhmi o budúcej štruktúre lesného 
hospodárstva a obory (prezidentovho 
letného sídla). Tie sa pracovníkom mi-
nisterstva natoľko zapáčili, že o dva 
týždne po inšpekcií prišlo z Prahy roz-
hodnutie o okamžitom preradení Au-
rela Bergera do vedenia riaditeľstva 
v Topoľčiankach. Od tohto momentu 
sa stal v lesoch Prvej Českosloven-
skej republiky na dlhé roky vedúcim 
pracovníkom – riaditeľom lesníckych 
organizácií. Tak to bolo v Kyslinkách 
na Poľane, v Želiezovciach na Po-
iplí, vo Východnej v Nízkych Tatrách 
a po roku 1945 v Palárikove, v repre-
zentačnej bažantnici. Lesnícku profe-
siu prežíval na niekoľkých správach 
na západnom Slovensku. Keď pôso-
bil v Trenčianskych Bohuslaviciach, 
zažil veľmi dramatickú a nebezpečnú 
situáciu. Nadriadený robotnícky ria-
diteľ (alkoholik) ho v hádke a nená-
visti nebezpečne postrelil do hlavy, 
strieľal dokonca aj na Aurelovu man-
želku. Našťastie ju netrafil. Zastrelil 
ale seba. Aurel sa úspešne vyliečil 
a ešte pár rokov pracoval ako riaditeľ. 
Dôchodok trávil vo vlastnom dome 
v Hlohovci, do smrti svojej manželky. 
Potom odišiel bývať ku svojej dcére 
Estike (okrem nej mal aj druhú dcéru 
Margitu) do Bratislavy, kde aj zomrel.

Z rozsiahlej práce Životopis rodiny Bergerovej ktorú napísal Ing. Pavol Berger 
vybral a do novinárskej podoby spracoval Peter Maťašeje

Pokračovanie v budúcom čísle
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a privedie ho naspäť. On je tým pastierom, ktorý 
sa raduje, že našiel zablúdenú ovcu. Taktiež je 
tou ženou, ktorá sa teší, že našla odkotúľanú 
mincu.
Tieto podobenstvá však hovoria nielen o Pánu 
Bohu, ale hovoria aj o nás. Stratená ovca – to je 
človek, ktorý opustil správnu cestu, cestu Božích 
prikázaní a vykročil do neznámej krajiny. To je 
pustatina bez Pána Boha. Aj stratená minca je 
obrazom človeka. Ako prach a iné nečistoty 
zastierajú obraz cisára na drachme, tak hriech 
znečisťuje Boží obraz v duši. Pán Boh však 
zachraňuje hriešnika z pustatiny a očisťuje 
jeho dušu.
Nemali by sme tieto podobenstvá brať neo-
sobne, len ako informáciu o druhých ľuďoch. 
Pán Ježiš sa prihovára osobne každému z nás. 
Apoštol Pavol pochopil Kristove slová a vy-
znáva sa: „Ježiš Kristus prišiel na tento svet, 
aby zachránil hriešnikov. Ja som medzi nimi 
na prvom mieste.“ Treba si úprimne priznať, 
že všetci sme hriešnici. Nemáme právo hnevať 
sa na druhých ľudí ani ich súdiť.
Skúsenosť života nás učí, že robiť chyby je 
ľudské a odpúšťať je božské. Pán Boh nám 
odpúšťa všetko, čo si priznáme a oľutujeme. 
Ľútosťou môžeme všetko napraviť a zachrániť. 
To nie je naivita ani hrubá čiara, je to odpoveď 
Božej lásky. Dnešný svet potrebuje zažiť silu 
lásky, ktorá nesie v sebe pravdu, dobro i krásu.
Niekedy sa môžeme dostať do situácie, kedy 
sa v nás vynoria pochybnosti pre množstvo či 
veľkosť našich hriechov. Aj vtedy však treba 
dôverovať nekonečnej Božej láske a Božiemu 
milosrdenstvu. Pán Boh nám všetkým hovorí: 
„Si umazaný – umyjem ťa, si zranený – vyliečim 
ťa, si ohrozený – zachránim ťa.“

Mons. Anton Kováčik, správca farnosti

PODOBENSTVÁ O BOŽOM 
MILOSRDENSTVE

(Dokončenie zo str. č. 1)

ZEM – NAŠA ŽIVITEĽKA
Neznámy autor namaľoval obraz. Na obraze je viacero osôb. Jedna predstavuje panovníka a pod 
ňou je nápis: Ja nad vami panujem. Pod postavou vojaka je nápis: Ja vás všetkých chránim. Pod 
postavou lekára: Ja vás všetkých liečim. Pod postavou kňaza: Ja vás učím Božím pravdám. Pod 
postavou roľníka: Ja vás všetkých živím. V ľudskej spoločnosti sú všetky povolania potrebné 
a majú svoj význam. Všetci sme odkázaní na spoluprácu. V dejinách boli časy, keď pôda patrila 
grófom, zemepánom a chudobný ľud musel na nej pracovať za kúsok chleba. A keďže úrodnej 
pôdy ubúdalo a dejiny sa menili, postupne každý človek, každá rodina si dorábala všetko, čo 
potrebovala už na svojich poliach. Vo svete vyspelej kultúry a techniky sa pristúpilo k sceleniu 
políčok a vytvorili sa veľké lány. Využíva sa moderná technika. To však neznamená, že všetko 
ide ako v rozprávke – bez práce, bez potu, bez ľudských rúk. Práca poľnohospodára má aj dnes 
veľký spoločenský význam. Moderný hospodár sa usiluje o veľké výnosy ale aj o to, aby ani jeden 
zemiak, ani jedno zrno nevyšlo nazmar. Každý človek by mal k svojej práci pristupovať svedo-
mito a zodpovedne. Pri každom krajci chleba by si mal uvedomiť, koľkými rukami museli prejsť 
suroviny na jeho výrobu. Keby sme sa opýtali dnešnej mladej generácie, či by sa vrátila k úzkym 
políčkam, paseniu dobytka, dostali by sme odpoveď, ktorá by nás zmrazila. Každopádne by bola 
odpoveď záporná. Veď v každej sfére výrob sa kráča dopredu. Je to tak. Mladý človek si nevie 
dosť oceniť svoju mladosť, zdravý zdravie a sýty kus chleba. Blíži sa čas, keď sa z polí zbiera úroda. 
Zem – živiteľka, odovzdáva svoje plody. Bieda a práca spolu súvisia. Sú ako dve misky na váhe. 
O koľko jedna klesne, druhá o toľko vystúpi. Len prácou možno rozvíjať prijaté talenty. Práca je 
používanie prostriedkov na dosiahnutie cieľa. Založené ruky, pozeranie na svet, spoliehanie sa 
na iného a odkladanie práce na zajtrajšok sú hriechom voči vlastnému šťastiu. Usilujme sa byť 
dobrými hospodármi na svojom pracovisku a svojou prácou prispejme k spokojnosti a k dostatku 
materiálnych potrieb, aby plody našej práce slúžili všetkým. Anna Kňazeová

Tušenie bolo správne. Lákavý program trojdňového turistického zájazdu ktorý v dňoch 27.-29.augusta 
zorganizoval náš turistický klub to predsa zaručoval. Boli to na zážitky naozaj hodnotné spoločne prežité 
voľné dni ktorých dej sa začal odvíjať v skoré sobotné ráno nástupom do autobusu. Ten smeroval na 
severovýchod našej krajiny, kde prvou zastávkou bola Spišská Stará Ves, miesto odkiaľ pochádzajú naši 
čerství olympijskí víťazi bratranci Škantárovci. Pokračovalo sa až na hranice a do Poľska k Czorsztynskie-
mu jazeru. Nádherné miesto nad ktorým sa vypína hrad Niedzica. Individuálny program s možnosťou 
návštevy hradu, či vyhliadkovej plavby po jazere  bol jedným z vrcholov zájazdu. Peknotou nadšený sa 
účastníci zájazdu v popoludňajších hodinách vrátili na slovenskú stranu do Červeného Kláštora. Tu ich 
čakala plavba plťov po Dunajci. A napokon presun do Vyšných Ružbách, kde sa všetci ubytovali s radost-
ným zistením, že tamojší  bazén je im k dispozícií na celý pobyt. Kto chcel sa kúpal, kto chcel, vydal sa do 
tmavých (neosvetlených) a neobyčajne tichých sobotných ulíc kúpeľného mestečka.
Nedeľa bola turistická. A opäť v Poľsku. V Pieninskom Národnom parku väčšina účastníkov  zájazdu  vystúpila 
na jeden z vrcholov Troch Korún - 982 metrov vysokú Okraglicu s neskutočne nádhernými vyhliadkami 
na celé široké  hraničné územie poľskej i našej krajiny. Cestou späť ešte krátke zoznámenie s cestovným 
ruchom v prihraničnej poľskej obci Sromowce Niżne a potom už cesta späť do ubytovacích priestorov. 
Bazén s teplou vodou sa začal po návrate zapĺňať. Všetci malí i veľkí sa doslova vyšantili pri horúcom 
letnom počasí. Spoločná večera s grilovačkou dala bodku za druhým vydareným zájazdovým dňom. Ranná 
prehliadka známeho krátera a spoločná foto boli začiatkom tretieho dňa zájazdu. Nasledovala návšteva 
mesta Kežmarok s individuálnym programom. Mestský hrad, možnosť prehliadky významných kostolov 
viacerých vierovyznaní, na prekvapenie aj gréko – katolíckeho, ktorý práve nanovo a veľmi nádherne 
vymaľovali (vraj) ukrajinskí umelci. V Spišskej Sobote bola prehliadka kostola s výzdobou z dielne Majstra 
Pavla z Levoče. Potom ešte Poprad a cesta domov. Krátko po dvadsiatej večer sa už všetci rozchádzali na 
námestí pri jazierku Lázeň do svojich domovov.  Nadšení, spokojní a plní dojmov. Peter Maťašeje

NA NÁDHERNÝCH MIESTACH
V POĽSKU I NA ZAMAGURÍ   

Účastníci zájazdu pri kráteri vo Vyšných Ružbachoch



Pýtate sa čo? Zmienka, čo zmienka! Rovno dvojstrana o našej obci. Koncom júla mi 
prišla poštou veľká obálka. Nečakala som to. Odosielateľom bola moja sestra Gabika. 
V obálke bol mesačník RELAX 5/2016. Je zameraný na zdravý životný štýl. Medzi rôznymi 
príspevkami ma zaujal aj mnohostranový manuál pre cykloturistov. A... na strane 62 
nápis Do Klížskeho Hra- dišťa s opisom dvoch cyk-
lotrás, ktoré vedú naším chotárom. Určite o nich 
vieme, cestou od  za- stávky SAD v Klížskom 
Hradišti na Vrch horu sme zaregistrovali značenie 
určené milovníkom pohybu v prírode na bicykloch. V príspevku nechýba ani podrobná 
mapa s vyznačením kratšej aj dlhšej varianty tejto trasy s podrobným opisom miest, 
cez ktoré vedie. Článok pokračuje aj na strane 63 časťou Na Michalov vrch. Trasy sú 
už cyklistickej verejnosti dobre známe. Svedčí o tom aj veľký počet cyklistov, ktorí sa 
nielen v tomto období v našej obci zastavia či už na občerstvenie, alebo za poznaním 
histórie. Takýto záujem nás môže iba tešiť. Majú veru čo obdivovať.

Ing. Zuzana Holáková
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F U T B A L
A – mužstvo

Generálkou na  nový ročník 
bol zápas s Nemčicami, ktorý 
sme vyhrali 5 : 1, kedy sa postupne gólovo 
presadili Ján Kučera, Patrik Bielich, Samuel 
Belianský, Marek Stanko a Ján Dovalovský.
1. kolo 7. 8. 2016 OŠK Veľký Klíž – OŠK Chy-
norany 0 : 3 ( 0 : 3 )
Zostava OŠK: Michal - Chrenko I., Vaňo, Ma-
ťašeje V., Chrenko J., Bielich P., Chrenko R., 
Jurík, Kučera J., Dovalovský J., Belianský 
S. Striedali : Stanko Marek, Kohút, Stanko 
T., Bujna
Novú sezónu 2016/2017 sme odštartovali v I. 
triede PE a BN po vypadnutí z Majstrovstiev 
oblasti Prievidza. Hneď v úvodnom kole sa 
odohral derby zápas s mužstvom Chynorian. 
Z našej strany to bol slabý, nervózny a rozhá-
raný výkon, čo hostia futbalovým dojmom, 
kombinačnou hrou a premenenými šancami 
aj potvrdili jednoznačným víťazstvom 0 : 3.
2. kolo 14. 8. 2016 TJ PRI ŠM Dvorec - OŠK 
Veľký Klíž 2 : 3 ( 0 : 1 )
Góly OŠK: Dovalovský J. 2, Vaňo
Zostava OŠK: Michal - Stanko Marek, Vaňo, 
Maťašeje V., Bielich M., Bielich P., Chrenko 
R., Jurík, Kučera J., Dovalovský J., Stanko T. 
Striedali : Kohút, Bujna
Od prvej minúty sme začali aktívne a úvodná 
polhodina patrila jednoznačne nám. Ne-
ustálym tlakom sme sa dostávali do šancí, 
z ktorých skončila v sieti iba jedna po dorážke 
Jána Dovalovského v 15. minúte. V druhom 
polčase sa hra postupne vyrovnávala, Dvorcu 
sa v 60. minúte podarilo vyrovnať z poku-
tového kopu. Prešli však iba tri minúty a šli 
sme opäť do vedenia zásluhou druhého gólu 
Dovalovského. Avšak o minútu bolo opäť 
vyrovnané. Tri body sme nakoniec získali 
v 87. minúte po krásnej strele Vaňu z pria-
meho kopu.
3. kolo 21. 8. 2016 OŠK Veľký Klíž – OŠK 
Pečeňany 3 : 4 ( 2 : 2 )
Góly OŠK: Chrenko J., Dovalovský J., Bie-
lich P.
Zostava OŠK: Michal - Stanko Marek, Vaňo, 
Maťašeje V., Chrenko J., Bielich P.,. Chrenko R., 
Bielich M., Kučera J., Dovalovský J., Chrenko 
I. Striedali : Jurík, Bielich Jakub
Už v 5. minúte šli hostia do vedenia, ke-
dy tečovaná lopta skončila za bezmoc-
ným Michalom. Našou snahou bolo čím 
skôr vyrovnať, čo hosťom napomáhalo 
k rýchlym protiútokom. V 32. minúte bolo 
po hlavičke Juraja Chrenka 1 : 1, vedenie 
na svoju stranu strhli Pečeňany v 40. mi-
núte po chybe nášho brankára. Do kabín sa 
šlo za stavu 2 : 2 po strele Patrika Bielicha.  
Hneď po prestávke súper opäť viedol 2 : 3, 
čo sa zdalo byť rozhodujúce. K vyrovnaniu 

POTEŠILO

NA GERLACHU
Významný turistický úspech do-
siahol súčasný podpredseda KST 
Ostrá Veľký Klíž Ing. Ondrej Strmeň 
(na snímke), keď 24.augusta zdolal 
najvyšší vrch našej krajiny – Gerla-
chovský štít. Okrem iného to zna-
mená aj to, že sa zaradil do elitnej 
skupiny našich turistiek a turistov, 
ktorí tam boli pred ním. Nie je ich 
veľa, ale ani málo. Na presnom zo-
zname sa v dohľadnej dobe bude 
pracovať, preto vyzývame tých, 
o ktorých možno nevieme, že tam 
boli tiež, aby nám o tom dali vedieť.

Peter Maťašeje

Prípravka
Pre sezónu 2016/2017 prihlásil výbor OŠK 
futbalový oddiel Veľký Klíž do súťaže MIX 
prípravku. Žiaci, ktorí sú už starší a nemôžu 
nastúpiť za prípravku pokračujú v Klátovej 
Novej Vsi, jeden v Partizánskom. Za prí-
pravku nastúpia chlapci narodení v rokoch 
2010 až 2006 a dievčatá narodené v rokoch 
2010 až 2005. Hrá 6 hráčov v poli a brankár. 
Strieda sa hokejovým spôsobom, počet 
striedaní je neobmedzený. Hracia plocha 
má tvar obdĺžnika a tvorí ju polovica riad-
neho ihriska bez pokutového územia. Hrajú 
systémom jeseň - jar. Presný deň a hrací 
čas závisí vždy od dohody družstiev. Preto 
uvádzam len poradie zápasov.

4.9.  V. Uherce - V. Klíž

11.9.  V. Klíž - Nedanovce

18.9.  Šimonovany - V. Klíž

25.9.  voľno

2.10.  V. Klíž - Bošany

9.10.  Oslany - V. Klíž

16.10.  V. Klíž - Kolačno.

MiS

nám často chýbalo šťastie a v 88. minúte po-
tvrdil 3 body hosťujúci Havala. V 90. minúte 
sme gólom Dovalovského zmiernili prehru 
3 : 4.   
4. kolo 28. 8. 2016 TJ AC Žabokreky n/ N. – 
OŠK Veľký Klíž 1 : 1 ( 0 : 0 )
Gól OŠK Kučera J.
Zostava OŠK: Michal - Stanko Marek, Vaňo, 
Maťašeje V., Chrenko J., Bielich P., Chrenko R., 
Bielich M., Kučera J., Dovalovský J., Chrenko 
I. Striedali : Jurík, Kohút, Bielich Jakub
V zápase so slušnou diváckou návštevou sme 
boli od začiatku o niečo aktívnejší, avšak naše 
šance zostali nevyužité, pri väčšine z nich 
výborne zasiahol domáci brankár. Na druhej 
strane sa taktiež vyznamenal náš brankár, 
ktorý reflexívne vyrážal nebezpečnú strelu 
domácich. Napriek niekoľkým príležitostiam 
na oboch stranách sa šlo do kabín za stavu 
0 : 0. Druhý polčas sa viac bojovalo a hra-
lo opatrne. V 59. minúte sa po hlavičke zo 
štandardnej situácie presadil domáci Paľák 
a bolo 1 : 0. Naša hra znervóznela, nepresnosť 
pribúdala na oboch stranách. V 71. minúte 
po zlom výkope Hóosa sa k lopte dostal Ján 
Kučera, ktorý nezaváhal a uzatváral na ko-
nečných 1 : 1. Aj keď sme si odviezli bod, 
s výkonom mužstva však nemôžeme byť 
spokojní.  MaS


